Reitoria
Coordenadoria de Relações Internacionais

Coordenadoria de Relações Internacionais – UENP
Universidade Estadual do Norte do Paraná, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no
3909/2008 – CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – http://cri.uenp.edu.br/

EDITAL 009/2023 CRI

EDITAL DE RESULTADO DOS RECURSOS E DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA
DIDÁTICA PARA SELEÇÃO DE BANCO NOMINAL DE INSTRUTORES DE
IDIOMAS PARAO CENTRO INTERNACIONAL DE IDIOMAS DA UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, por intermédio da

Coordenadoria de Relações Internacionais e em conformidade com o Edital de

Chamamento Público 03/2022 PROAF-UENP, torna público o edital de resultado dos

recursos e de convocação para a prova didática da seleção de profissionais autônomos

para banco nominal de instrutores de idiomas para o Programa de Extensão Institucional

“Centro Internacional de Idiomas da UENP”.

1) DO RESULTADO DOS RECURSOS

NOME IDIOMA SITUAÇÃO

Eduarda Luzia de Sousa Espanhol
Não homologada - Não

atendeu ao item 5.1, f: certidão
negativa de débitosmunicipal.

Ludmilla da Silva Aleixo Pena Espanhol Inscrição homologada.

2) DA CONVOCAÇÃO PARA AS BANCAS

Torna-se pública, por meio deste, a convocação dos profissionais autônomos para

realização da prova didática para instrutor de idiomas no Programa de Extensão Institucional

“Centro Internacional de Idiomas da UENP”.

As provas didáticas serão realizadas de forma remota, por meio de sala virtual do

Google Meet previamente aberta pela coordenação do Centro Internacional de Idiomas. O

link para a sala virtual será enviado aos candidatos por e-mail, e o candidato deverá

ingressar na sala no horário indicado neste edital.

A apresentação e arguição realizadas na sala remota poderão ser gravadas, com

http://cri.uenp.edu.br/

Reitoria
Coordenadoria de Relações Internacionais

Coordenadoria de Relações Internacionais – UENP
Universidade Estadual do Norte do Paraná, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no
3909/2008 – CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – http://cri.uenp.edu.br/

áudio e vídeo, sendo cedido o direito de áudio e imagem do candidato para uso exclusivo da

UENP nas etapas deste credenciamento, vedado o uso por outras pessoas e fins, exceto

para os casos indicados na legislação pertinente.

O candidato deverá garantir as condições de conexão, câmera e microfone

apropriadas para a ocasião. A UENP não se responsabiliza por eventuais problemas

técnicos de conexão à Internet e de equipamentos para realização da etapa da prova

didática.

27 de fevereiro de 2023 (segunda-feira):

Nome Idioma Horário

Arnaldo Nogari Júnior Inglês 09:00

Bruna Silvestrini Menolli Inglês 09:30

José Roberto de Oliveira Inglês 10:00

Pietra Marcia Tavares de Queiroz Inglês 10:30

28 de fevereiro de 2023 (terça-feira):

Nome Idioma Horário

Célio Roberto Moreira Libras 13:00

Rosecleide Orozimbo Harada Libras 13:30

Ludmilla da Silva Aleixo Pena Espanhol 14:00

Izak Noah Cruz de Araújo Espanhol 14:30

Juliana Fogaça Medeiros de Oliveira Espanhol 15:00

Amanda Yumi Usami Japonês 16:00

http://cri.uenp.edu.br/

Reitoria
Coordenadoria de Relações Internacionais

Coordenadoria de Relações Internacionais – UENP
Universidade Estadual do Norte do Paraná, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no
3909/2008 – CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – http://cri.uenp.edu.br/

Para realização da prova didática, o candidato deverá escolher um dos temas

propostos no Anexo V do Edital de Chamamento Público 03/2022 PROAF-UENP e ministrar

uma aula em sessão virtual com duração entre 20 (vinte) a 30 (trinta) minutos, no idioma

escolhido, oportunidade em que será avaliado pela Banca Examinadora segundo critérios

estabelecidos, também, no Anexo V. O candidato estará habilitado a compartilhar a tela caso

necessite apresentar slides ou outros métodos de apoio.

O plano de aula deverá ser enviado até às 08h do dia 27 de fevereiro, ao e-
mail: assessoria.cri@uenp.edu.br.

Serão credenciados os profissionais que atingirem nota na prova didática igual ou

superior a 70,0 (setenta), obtida pela média entre as notas aferidas pelos membros da

respectiva Banca Examinadora.

Ademais, para suprir quaisquer dúvidas, os candidatos deverão atentar-se às

disposições e orientações gerais do Edital de Chamamento Público 03/2022 PROAF-UENP.

3) COMPOSIÇÃO DAS BANCAS

3.1. Bancas de Língua Inglesa:

1º Membro – Profa. Dra. Eliane Segati Rios – Coordenadora de Relações Internacionais na
Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP e Coordenadora Geral do CII.
2º Membro – Profa. Dra. Micheli Gomes de Souza – Professora de Língua Inglesa
convidada - Docente de Língua Inglesa da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho (UNESP - Assis).
3º Membro – Profa. Ma. Neri Santana – Professora de Língua Inglesa na Universidade
Estadual do Norte do Paraná – UENP/CCP.

3.2. Banca de Língua Espanhola:
1º Membro - Profa. Dra. Eliane Segati Rios.
2° Membro – Profa. Dra. Nerynei Meira Carneiro Bellini – Professora de Espanhol na
Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP/CJ.
3º Membro – Profa. Dra. Micheli Gomes de Souza.

file:///D:/Documentos/Editais/Editais%202022/assessoria.cri@uenp.edu.br
http://cri.uenp.edu.br/

Reitoria
Coordenadoria de Relações Internacionais

Coordenadoria de Relações Internacionais – UENP
Universidade Estadual do Norte do Paraná, criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no
3909/2008 – CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – http://cri.uenp.edu.br/

3.3. Banca de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS:
1º Membro – Profa. Dra. Eliane Segati Rios.
2º Membro – Profa. Dra. Micheli Gomes de Souza.
3º Membro – Profa. Ma. Sandra Cristina Malzinoti Vedoato - professora de LIBRAS
convidada.

3.4. Banca de Japonês:
1º Membro – Profa. Dra. Eliane Segati Rios.
2º Membro – Profa. Dra. Micheli Gomes de Souza.
3º Membro – Profa. Ma. Isabella Hoglhammer Secone – professora convidada - Professora-
bolsista de japonês (Departamento de Letras Modernas - UNESP Assis) - Professora de
japonês (CEL - Diretoria de Ensino Assis).

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho - Paraná, 24 de fevereiro de 2023.

Original Assinado
Profa. Dra. Eliane Segati Rios

Coordenadora de Relações Internacionais
cr.internacionais@uenp.edu.br
Portaria No. 188/2022 - Reitoria

mailto:cr.internacionais@uenp.edu.br
http://cri.uenp.edu.br/

	EDITAL 009/2023 CRI
	1)DO RESULTADO DOS RECURSOS
	2)DA CONVOCAÇÃO PARA AS BANCAS